4~
~
•5,:AIHR• MUMICIPÃL OE -11~?ºª~·

REQUERIMENTO Nº 1307/ 2025 Autor: Vereadora Camila Albanez
Partido AVANTE

Aprovado em .Q2i./ J :ZI 2025
Rejeitado em _-_/_~_/ 2025
Retirado em - / - / 2025

Jt&ilva
ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES À COMPESA SOBRE O
ANDAMENTO ADMINISTRATIVO DA OBRA DESTINADA A ELIMINAR O
RODÍZIO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO PARQUE CAPIBARIBE.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Requeiro, na forma regimental, que seja oficiado à COMPESA - Companhia
Pernambucana de Saneamento, para que informe a esta Casa Legislativa o
andamento administrativo, técnico e operacional da obra prevista para encerrar o
rodízio do calendário de abastecimento de água em todo o bairro do Parque
Capíbaríbe, neste município.

Solicito que a COMPESA esclareça, especificamente:
1. Em que fase administrativa a obra se encontra (planejamento, licitação,

contratação ou execução);
2. Se há projeto aprovado e cronograma definido para início e conclusão

dos serviços;
3. Quais intervenções estruturais serão realizadas para garantir o

abastecimento contínuo;
4. Se há previsão de investimento, empresa responsável e fontes de

recursos;
5. Data estimada para o fim do rodízio no Parque Capibaribe.

JUSTIFICATIVA

O bairro do Parque Capibaribe enfrenta há anos um rígido rodízio de
abastecimento de água, trazendo prejuízos à saúde, ao bem-estar das famílias e
ao funcionamento adequado do comércio e dos serviços públicos. A população tem
cobrado informações claras e oficiais sobre as obras anunciadas para normalizar o
fornecimento .

Como representante da comunidade, é dever desta vereadora fiscalizar,
acompanhar e exigir transparência sobre ações que impactam diretamente a vida
de milhares de moradores.

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM

~
~t~
~ ~- s1o-·&1~H1

Diante disso, solicito o envio imediato das informações pela COMPESA, para que
esta Casa possa acompanhar o cumprimento das etapas e prestar esclarecimentos
à população.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 27 de novembro de 2025.

f~~;tz1/
~ v;;;:dora - AVANTE

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM